АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АЗОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2013г.                                         № 123

Об утверждении муниципальной программы
«Озеленение территории
Новоалександровского сельского поселения
Азовского района»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением Администрации Новоалександровского сельского поселения от 20.09.2013 № 105 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новоалександровского сельского поселения Азовского района», постановлением Администрации Новоалександровского сельского поселения от 20.09.2013 № 106 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Новоалександровского сельского поселения Азовского района», распоряжением Администрации Новоалександровского сельского поселения от 16.09.2013 № 20 «Об утверждении перечня муниципальных программ Новоалександровского сельского поселения Азовского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Озеленение территории Новоалександровского сельского поселения» согласно приложению.
         2. Постановление вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Новоалександровского сельского поселения.
  3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Новоалександровского

сельского поселения

С.А. Пархоменко

Приложение

к постановлению Администрации

Новоалександровского сельского поселения

от 31 октября 2013 г. № 123
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Муниципальной программы «Озеленение территории

Новоалександровского сельского поселения»
	Полное

наименование

программы
	Муниципальная  программа "Озеленение территории Новоалександровского сельского поселения"

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Новоалександровского сельского поселения

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	отсутствуют

	Цель программы
	Улучшение  эстетического  вида   сельского поселения,  создание  гармоничной  архитектурно-ландшафтной среды, достижение экологического равновесия, повышение   качества   окружающей    природной    среды, увеличение объемов зеленых насаждений и повышение уровня благоустройства поселения

	Задачи программы
	- организация работ по компенсационной высадке;
- увеличение количества зеленых насаждений;

- привлечение населения к работам по озеленению территории

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- доля зеленых насаждений, требующих проведения уходных работ, к общему количеству зеленых насаждений;
- общее количество зеленых насаждений и цветников

	Этапы и сроки

реализации

программы
	2014-2020 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	 Общий объём финансирования Программы – 359,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

2014 год –  55,1 тыс. рублей;

2015 год –  53,9 тыс. рублей;

2016 год –  50,0 тыс. рублей.

2017 год –  50,0 тыс. рублей

2018 год –  50,0 тыс. рублей

2019 год –  50,0 тыс. рублей

2020 год –  50,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	увеличение площади зеленых  насаждений  и  улучшение  их

состояния, частичное восстановление газонов и цветников,

улучшение  экологической   обстановки   и   оздоровление

окружающей  среды,  повышение   уровня   благоустройства

территорий населенных пунктов

Введение

Роль зеленых насаждений в создании оптимальных условий для труда и отдыха жителей сельских населенных пунктов трудно переоценить. Листовая поверхность растений является мощным резервом биосферы и всех ее экологических систем. Они участвуют в формировании основных элементов застройки, придавая им особый колорит богатством форм и красок.

Таким образом, озеленение - одно из эффективнейших средств улучшения среды населенного пункта как по результатам, срокам осуществления, так и по стоимости.

Известно, что защитные свойства деревьев находятся в прямой пропорциональной зависимости от их продуктивности. Ухудшение санитарного состояния деревьев снижает их защитные свойства.

Парки, скверы, зеленые зоны населенных пунктов засоряются бытовыми и строительными отходами, что ухудшает экологическую и санитарную обстановку в населенных пунктах, оказывает отрицательное воздействие на здоровье людей, особенно детей и подростков. В результате антропогенного воздействия уменьшаются площади искусственно посаженных зеленых насаждений.

Наиболее высокая рекреационная нагрузка наблюдается около озер, рек, в узкой полосе вдоль дорог, около дачных поселков, предприятий и мест отдыха. В выходные дни отдыхающие создают значительное давление на околоводные ландшафты: ухудшается состояние водоохранных зон, вытаптывается трава и подлесок, ломаются деревья и кустарники. Кроме того, в водоохранных зонах ситуация усугубляется растущими темпами строительства жилых домов.

Для успешного решения проблемы сохранения растительного мира, улучшения эстетического вида сельских поселений района, создания гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, достижения экологического равновесия, повышения качества окружающей природной среды, увеличения объемов зеленых насаждений и повышения уровня благоустройства сельских поселений назрела необходимость разработки и реализации муниципальной программы "Озеленение  территории Новоалександровского сельского", предусматривающей мероприятия по сохранению зеленых насаждений, увеличению объемов зеленых насаждений и повышения уровня благоустройства населенных пунктов.

1. Цели и задачи программы

Основной целью муниципальной программы "Озеленение  территории Новоалександровского сельского поселения" является реконструкция зеленых насаждений, их учет, повышение уровня благоустройства парков, скверов, улиц поселения, а также упорядочение деятельности по содержанию зеленых насаждений, выполняющих экологические и санитарные работы их оздоровлению и расширению зеленых зон сельского поселения.

Задачи Программы:

- увеличение общего числа озелененных территорий;

- восстановление утраченного озеленения;

- привлечение населения, организаций, учреждений, школьников в осуществление мероприятий по увеличению количества зеленых насаждений, озеленению населенных пунктов поселения.

- обеспечение нормативных показателей озеленения территории поселения.
2. Целевые индикаторы и показатели Программы
На основании проведенной оценки зеленых насаждений провести работу по увеличению количества деревьев, кустарников и цветников не менее чем на 40%. Обеспечить создание дополнительных зеленых зон и защитных насаждений вдоль транспортных и других линейных сооружений. Для улучшения эстетического вида и привлекательности территории поселения необходимо увеличить количество клумб и цветников на 30%.
3. Этапы и сроки реализации программы

Срок реализации Программы – 2014-2020 годы.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источниками финансового обеспечения муниципальной программы "Озеленение  территории Новоалександровского сельского поселения" являются средства местного бюджета поселения.

Объем средств, необходимых на реализацию Программы, указан ниже:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.
	в том числе по годам:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Приобретение саженцев, разбивка цветников
	299,0
	45,1
	53,9
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	2
	Обрезка и разборка старых деревьев
	60,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

5. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

В ходе реализации программы ожидается получить следующие результаты:

- улучшение эстетического облика территории Новоалександровского сельского поселения;

- создание условий обеспечивающих комфортные условия для проживания и отдыха населения на территории поселения;

- улучшение экологического состояния территории Новоалександровского сельского поселения;
- повышение уровня благоустройства территории поселения в целом.

Глава Новоалександровского

сельского поселения

С.А. Пархоменко